
 
-------------------------------------------- 

 

Al sito web dell’Istituto 

All’albo on line 

PNRR “1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” 

CUP: D81F22001530006 

Oggetto: Avviso per la selezione di personale docente interno esperto per  la gestione del sito web 

d’Istituto nell’ambito del PNRR, il Piano di Nazionale di Ripresa e Resilienza e dell’investimento, 

nella sezione “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 1.4.1., “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi 

anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 

di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 

che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso; 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021 che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria 
 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo 

delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 
 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori 

del PNRR”; 
 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997 in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 
 

VISTO il D.P.R. n.275 dell’08 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO l’art. 7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 
 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 28/04/2023 - VI.3 - U



 
-------------------------------------------- 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 art. 7 comma 6; 
 

VISTO il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 
 

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 

VISTO il CCNL del comparto scuola vigente; 
 

VISTO il piano triennale dell’offerta formativa; 
 

VISTO il d.i. 129/2018 - Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
 

VISTA la candidatura di partecipazione dell’Istituto n° 30860 del 23/06/2022 all'Avviso Pubblico 

“Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - SCUOLE (APRILE 

2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA con la quale ha richiesto il finanziamento di € 7.301,00 per la 

realizzazione e/o aggiornamento del sito web della Scuola; 
 

Visto il decreto n. 33-2/2022 - PNRR  del Capo Dipartimento del Dipartimento per  la Trasformazione 

digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, finestra temporale  n. 2 (dal 26/05/2022 al 

24/06/2022)  è stata ammessa la candidatura in oggetto sul P.A. Digitale 20126; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 14/02/2023 di approvazione del Programma annuale 

e.f. 2023; 
 

Ravvisata la necessità di prevedere un esperto interno per la gestione del sito web”; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

L’avvio della procedura di individuazione di un docente esperto interno a cui affidare la gestione del 

sito web d’Istituto per l’attuazione dell’Avviso Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici” Scuole aprile 2022 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - 

Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” con l’emanazione di un avviso pubblico di selezione 

per n. 1 esperto interno. 

 

Articolo 1 - Compiti dell’esperto 

L’esperto individuato dovrà collaborare con la ditta Madisoft spa nella realizzazione di un sito web 

scolastico con indirizzo www.icviagentile40.edu.it in linea con gli obiettivi di conformità al modello 

sito per le scuole, prevedendo inoltre la migrazione dei contenuti ritenuti idonei e conformi alla nuova 

strutturazione del sito secondo le linee guida web della P.A. 

 

Articolo 2 - Modalità di presentazione delle domande 

L’istanza dovrà obbligatoriamente contenere, a pena di esclusione, i seguenti documenti, firmati 

(firma olografa o digitale): 

• Allegato A: istanza di partecipazione; 

• Allegato B: griglia di autovalutazione dei titoli; 

• Allegato C: Dichiarazione di insussistenza cause incompatibilità; 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 28/04/2023 - VI.3 - U



 
-------------------------------------------- 

• Curriculum vitae riportante ogni titolo, esperienza o formazione, in particolare corrispondente a 

quanto richiesto nella tabella di valutazione, con evidenziazione della corrispondenza. 

• Documento di identità in corso di validità. 

 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre la scadenza stabilita. Dal curriculum 

allegato alla domanda di partecipazione, si dovranno evincere, in particolare, l’attività svolta, i titoli 

culturali, le attività professionali, ogni attestazione, ovvero ogni qualità e/o titolo, funzionale 

all’incarico oggetto dell’avviso e ai criteri di selezione indicati. 

La stessa domanda dovrà essere corredata anche da dichiarazione di autocertificazione circa la veridicità 

delle informazioni in essa contenute e da autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità 

al GDPR n. 679/2016 

L’istanza dovrà essere presentata entro il termine perentorio, stabilito alle ore 11,00 del 08/05/2023, 

utilizzando una delle seguenti modalità: 

a) Consegna a mano del plico sigillato, contente la domanda di partecipazione alla selezione e la 

relativa documentazione; sul plico dovrà essere apposta la seguente dicitura: “Candidatura 

Esperto per la realizzazione e la gestione del sito web d’Istituto nell’ambito del PNRR, il Piano 

di Nazionale di Ripresa e Resilienza e dell’investimento, nella sezione “Servizi e cittadinanza 

digitale”, Misura 1.4.1., “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” CUP D81F22001530006 

(in tal caso l’ufficio accettante dovrà rilasciare il numero di protocollo a vista); 

b) All’indirizzo pec dell’Istituto: rmic8cm003@pec.istruzione.it inserendo in oggetto: Candidatura 

Esperto -per la realizzazione e la gestione del sito web d’Istituto nell’ambito del PNRR, il Piano 

di Nazionale di Ripresa e Resilienza e dell’investimento, nella sezione “Servizi e cittadinanza 

digitale”, Misura 1.4.1.,“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici CUP D81F22001530006; 

c) All’indirizzo peo dell’Istituto: rmic8cm003@istruzione.it inserendo in oggetto: Candidatura 

Esperto -per la realizzazione e la gestione del sito web d’Istituto nell’ambito del PNRR, il Piano 

di Nazionale di Ripresa e Resilienza e dell’investimento, nella sezione “Servizi e cittadinanza 

digitale”, Misura 1.4.1.,“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici CUP D81F22001530006. 

 

L’IC “Via Francesco Gentile 40” si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza 

di una sola domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali o di non procedere 

all’attribuzione dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

 

Articolo 3 - Selezione dell’esperto 

Nel rispetto di quanto contenuto nel Decreto Leg.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 7 

“Gestione delle Risorse” comma 6 b): ”l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato 

l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; l’Amministrazione 

selezionerà prioritariamente gli esperti all’interno dell’Istituzione stessa. 

Ove non vi fossero candidati idonei a ricoprire gli incarichi in oggetto, la scuola ricorrerà alle 

collaborazioni plurime previste dall’art. 35 del Contratto collettivo nazionale di lavoro comparto scuola. 

 

Articolo 4 - Compenso 

Il compenso per le attività di esperto è stabilito in 17,50€ all’ora n°85 ore per un importo totale, 

omnicomprensivo 1.973,92 (lordo stato).  Tale importo sarà assoggettato a tutte le ritenute previdenziali, 

assistenziali e fiscali e di ogni altro onere che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni 

normative. Il compenso sarà erogato per le ore effettivamente svolte. 

L’importo massimo di spesa è euro € 1.973,92 sulla base delle ore effettuate. 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 28/04/2023 - VI.3 - U



 
-------------------------------------------- 

Il pagamento seguirà i flussi di accreditamento dei fondi da parte del D.T.D., e sarà effettuato entro 30 

giorni dalla data di effettivo accreditamento dei fondi e verrà pagato a seguito di presentazione di 

apposita relazione del lavoro svolto, delle ore effettuate e dell’attestazione della conformità alle seguenti 

caratteristiche, previsto dall’allegato 2 Avviso 1.4.1: 

 

Categoria Elemento di 

verifica 

Descrizione del criterio di verifica Riferimenti tecnici enormativi 

Esperienza utente Coerenza dell'utilizzo 
delle font (librerie di 
caratteri) 

Il sito utilizza le font indicate nel modello di sito per 
le scuole 

Docs Italia, documentazione modello Scuole 

 

Libreria di elementi di 
interfaccia 

Il sito utilizza la libreria Bootstrap Italia in una 
versione più recente di 1.6 

Docs Italia, documentazione modello Scuole 

 

Utilizzo di temi per CMS Nel caso in cui il sito della scuola utilizzi un content 
management system di cui esista un tema nella 
documentazione del modello di sito per le scuole, 
utilizza il tema messo a disposizione nella versione 
più recente disponibile alla data di inizio lavori 

Docs Italia, documentazione modello Scuole 

 Voci di menù di primo livello 
Il sito presenta tutte le voci di menu di primo 

livello, nell'esatto ordine descritto dal modello di sito 

per le scuole 

Docs Italia, documentazione modello Scuole 

 Voci di menù di secondo livello Il sito presenta almeno il 30% delle voci di menu di 
secondo livello in base a quanto descritto dal 
modello di sito per le scuole 

 

Docs Italia, documentazione modello Scuole 

Normativa Informativa privacy Il sito presenta l'informativa sul trattamento dei dati 

personali, secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente 

 

Artt. 13 e 14, Reg. UE n. 679/2016 

 
(d’ora in poi anche “GDPR”) 

 Dichiarazione di 

accessibilità 
Il sito espone la dichiarazione di accessibilità in 

conformità al modello e alle linee guida rese 

disponibile da AgID in ottemperanza alla normativa 

vigente in materia di accessibilità e con livelli di 

accessibilità contemplati nelle specifiche tecniche 

WCAG 2.1 

• AgID: Dichiarazione di accessibilità 

 
• AgID: Linee guida sull’accessibilità degli 

strumenti informatici 

 

• Direttiva UE n. 2102/2016 

 
• Legge 9 gennaio 2004, n. 4 

 
• Web Content Accessibility Guidelines 
- WCAG 2.1 

 Cookie 
Il sito presenta cookie tecnici in linea con la 

normativa vigente 

Garante per la protezione dei dati 

personali: Linee guida cookie e altri 

strumenti di tracciamento - 10 giugno 

2021 

Sicurezza 
Certificato https Il sito utilizza un certificato https valido e attivo Raccomandazioni Agid in merito allo 

standard Transport Layer Security (TLS) 

 

 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 28/04/2023 - VI.3 - U

https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-scuole-docs
https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf
https://cert-agid.gov.it/wp-content/uploads/2020/11/AgID-RACCSECTLS-01.pdf


 
-------------------------------------------- 

 

 

Articolo 5 – Valutazione delle candidature 

Per la valutazione dei titoli e di ogni elemento utile all’individuazione degli esperti, la Commissione 

appositamente istituita, disporrà di un punteggio globale di massimo 100 punti come riportato 

nell’allegato B. Gli esiti della valutazione saranno pubblicati entro il giorno 9 marzo 2023. Eventuali 

reclami potranno essere prodotti dagli interessati nei termini di cinque (5) giorni dalla pubblicazione. A 

parità di punteggio si terrà conto in ordine dei seguenti criteri: 1. Il candidato che ha già svolto 

esperienze di responsabile di sito in riferimento al numero delle esperienze; 2. Precedenza al candidato 

più giovane di età. L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di 

una sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

 

Articolo 6 - Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della L. 241/90, il responsabile unico del procedimento di cui al 

presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico dott.ssa Aiello Caterina 
 

Articolo 7 - Trattamento dati personali 

I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione del presente avviso saranno trattati per 

i soli fini istituzionali necessari all’attuazione del Progetto in oggetto specificato, e comunque nel pieno 

rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. 

 

Articolo 8 - Pubblicazione 

Al fine di favorire la massima diffusione tra il personale interno, la presente determina è pubblicata: sul 

sito web dell’Istituzione Scolastica https://www.icviagentile40.edu.it. / nella sezione Amministrazione 

trasparente e all’Albo On line. 

 

 

                                                             La Dirigente Scolastica   

                                                      Dott.ssa Caterina Aiello 
                (documento firmato digitalmente  

                           ai sensi del CAD)   
  

 

             

Allegati: -Allegato-A-domanda-di-partecipazione 

  -Allegato-B-scheda-di-valutazione 

-Allegato-C-Dichiarazione-di-insussistenza-cause-incompatibilita 

RMIC8CM003 - A646DD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002105 - 28/04/2023 - VI.3 - U


		2023-04-28T14:18:41+0200




